ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2021/QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày     tháng    năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân cấp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi

đầu tư xây dựng và thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở

trên địa bàn tỉnhThanh Hóa

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư ngày 18/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số

6146/SKHĐT-TĐ ngày 24/8/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân cấp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi và thiết kế

xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án trên địa bàn tỉnh như sau

1. Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng

2

a) Đối với dự án sử dụng vốn đầu tư công

Phòng được giao quản lý xây dựng thuộc UBND cấp huyện thẩm định các

nội dung theo quy định tại khoản 2 Điều 58 Luật Xây dựng năm 2014 được sửa

đổi, bổ sung tại khoản 15 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Xây dựng năm 2020 đối với dự án đầu tư xây dựng công trình cấp III, IV do

Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư. Riêng các dự án có công

trình thuộc danh mục công trình ảnh hưởng lớn đến an toàn lợi ích của cộng

đồng theo Phụ lục X kèm theo Nghị định số 15/2021/NĐ-CP phải có thỏa thuận

của cơ quan chuyên môn về xây dựng theo chuyên ngành quản lý về quy hoạch

và giải pháp kỹ thuật công trình.

b) Đối với dự án sử dụng vốn nhà nước ngoài đầu tư công

Phòng được giao quản lý xây dựng thuộc UBND cấp huyện thẩm định các

nội dung quy định tại khoản 2 Điều 58 Luật Xây dựng năm 2014 được sửa đổi,

bổ sung tại khoản 15 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây

dựng năm 2020 đối với dự án nhóm B có công trình cấp III, IV, dự án có công

trình ảnh hưởng lớn đến an toàn, lợi ích cộng đồng cấp III, IV (theo Phụ lục X

kèm theo Nghị định số 15/2021/NĐ-CP) được đầu tư xây dựng trên địa bàn

huyện, trừ các dự án được Chủ tịch UBND tỉnh phân công cho Ban quản lý Khu

kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp thẩm định.

c) Đối với dự án sử dụng vốn khác

Phòng được giao quản lý về xây dựng thuộc UBND cấp huyện thẩm định

các nội dung quy định tại các điểm a, b, c, d, đ, e khoản 2 Điều 58 Luật Xây

dựng năm 2014 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 15 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng năm 2020 đối với dự án quy mô lớn (quy định

tại khoản 8 Điều 3 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP) có công trình cấp III, IV, dự

án có công trình ảnh hưởng lớn đến an toàn, lợi ích cộng đồng cấp III, IV (theo

Phụ lục X kèm theo Nghị định số 15/2021/NĐ-CP) được đầu tư xây dựng trên

địa bàn huyện, trừ các dự án được Chủ tịch UBND tỉnh phân công cho Ban quản

lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp thẩm định.

2. Thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở

a) Đối với công trình xây dựng thuộc dự án sử dụng vốn đầu tư công

Phòng được giao quản lý xây dựng thuộc UBND cấp huyện thẩm định

thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở theo các nội dung quy định tại

khoản 2 Điều 83a Luật Xây dựng năm 2014 được bổ sung tại khoản 26 Điều 1

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020 đối với công

trình cấp III, IV thuộc dự án do Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã quyết định

đầu tư.

3

b) Đối với công trình xây dựng thuộc dự án sử dụng vốn nhà nước

ngoài đầu tư công

Phòng được giao quản lý xây dựng thuộc UBND cấp huyện thẩm định các

nội dung quy định tại khoản 2 Điều 83a Luật Xây dựng năm 2014 được bổ sung

tại khoản 26 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng năm

2020 đối với công trình cấp III, IV thuộc dự án có quy mô nhóm B, công trình

cấp III, IV thuộc dự án có công trình ảnh hưởng lớn đến an toàn, lợi ích cộng

đồng theo Phụ lục X kèm theo Nghị định số 15/2021/NĐ-CP được đầu tư xây

dựng trên địa bàn huyện, trừ các dự án được Chủ tịch UBND tỉnh phân công cho

Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp thẩm định.

c) Đối với công trình xây dựng thuộc dự án sử dụng vốn khác

Phòng được giao quản lý xây dựng thuộc UBND cấp huyện thẩm định các

nội dung quy định tại điểm a, b, c, đ và e khoản 2 Điều 83a Luật Xây dựng năm

2014 được bổ sung tại khoản 26 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Xây dựng năm 2020 đối với công trình cấp III, IV thuộc dự án có công

trình ảnh hướng lớn đến an toàn, lợi ích cộng đồng theo Phụ lục X kèm theo

Nghị định số 15/2021/NĐ-CP được xây dựng tại khu vực không có quy hoạch

xây dựng đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng hoặc quy hoạch chi tiết xây

dựng điểm dân cư nông thôn được đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện, trừ các

dự án được Chủ tịch UBND tỉnh phân công cho Ban quản lý Khu kinh tế Nghi

Sơn và các Khu công nghiệp thẩm định.

3. Thẩm định điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng

và thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở

Cơ quan được phân cấp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây

dựng và thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở quy định tại khoản 1 và

khoản 2 Điều này là cơ quan thẩm định điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi

đầu tư xây dựng và thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở.

Điều 2. Trách nhiệm thi hành

1. UBND cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo Phòng được giao quản lý xây

dựng thuộc UBND cấp huyện tổ chức thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu

tư xây dựng và thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở các công trình theo

phân cấp của UBND tỉnh; thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm về kết quả thực

hiện, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 15 tháng 01 của năm sau để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu UBND cấp huyện xét thấy điều kiện

nhân lực của địa phương không đáp ứng thực hiện nội dung phân cấp theo Quyết

định này thì báo cáo UBND tỉnh xem xét theo quy định.

4

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01/10/2021 và thay thế Quyết

định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh Quy định phân

công, phân cấp thẩm định dự án, thiết kế cơ sở và thiết kế, dự toán xây dựng

công trình trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban,

ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các

đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;

- Bộ Xây dựng (để b/c);

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (để b/c);

- TTr: Tỉnh ủy và HĐND tỉnh (để b/c);

- Cục Kiểm tra Văn bản - Bộ Tư pháp (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Công báo tỉnh Thanh Hóa;

- Cổng TTĐT tỉnh Thanh Hoá;

- Lưu: VT, NN, CN.(Mld106)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-15T18:24:38+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-16T07:48:51+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-16T07:49:04+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-16T08:57:44+0700